



INFOFARNÍK

Farnost Slušovice

Letnice 2025

Milí farníci,

prožíváme vrchol Velikonoc, slavnost Letnic, kdy se radujeme z toho, že Bůh dává svého Ducha života celému společenství církve a každému z nás. Cesta k této slavnosti byla i letos bohatá: putovali jsme ke křížům v okolí, modlili jsme se nověnu u ostatků bl. Carla Acutise, prožili nádherné triduum se sederovou večeří, křížovou cestou na Rakovský kříž a s agapé po velikonoční vigílii. V uplynulém období měly děti možnost prožít spoustu společných aktivit včetně programů pro The Chosen, přespání na faře a víkendovky v krásném prostředí Rajnochovic. Společně jsme jako farnost vyrazili na pouť na slovenský Butkov, prožili Noc kostelů a spolu s dětmi třetí třídy jsme oslavili jejich první přijímání eucharistie.

Těším se na setkání o farním dnu v půli června, na naši společnou modlitbu, požehnání pro obce ve farnosti při průvodu Božího těla a na slavnost patrona farnosti, sv. Jana Křtitele.

Když na apoštoly sestoupil Duch svatý, lidé kolem nich dosvědčovali: „Slyšíme, jak našimi jazyky hlásají velké Boží skutky“. Jsem moc vděčný Pánu Bohu, za všechny „skutky“ – někdy velké a zřejmé, jindy skryté – kterými nás obdarovával nejen v uplynulých měsících, ale během celého období, které jsem mohl strávit ve slušovické farnosti. Budme k Božím skutkům vnímaví, važme si všeho, čím nás Bůh obdarovává, a prosme ho, ať o tom dokážeme lidem kolem svědčit „jejich jazykem“, tak aby nám rozuměli a mohli se radovat z toho, že Bůh chce obdarovat i je. Děkuji Bohu i Vám všem.

Všem ze srdce žehnám.

o. Lukáš

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ KLUBÍK JURÁŠEK

Přišla mezi nás zlá temnota a sebrala našeho plyšového koníka Juráška. Tak nějak začala závěrečná hra na našem velkém Juráškovém setkání - odpoledním opékání buřtíků s tatínky a sourozenci. Děti musely prokázat své schopnosti plněním několika úkolů a když měly splněno, dostaly indicii - obrázek Juráška i se vzorovým černým fáborkem. Bylo jasno, musíme jít za ním po černé stopě, temnotu najít a přemoci, abychom koníka vysvobodili. Cesta vedla kolem hřbitova, přes sokolskou zahradu a dovedla nás až do kostelíčka. Tam jsme všichni spolu pronesli Juráškovu modlitbičku a zlo přemohli. Juráška jsme zachránili a děti dokonce objevily poklad - každý dostal něco dobrého a svíčku s naší modlitbou, abychom to zlo a temnotu mohli porážet i každý den doma. Pak už došlo na volnou zábavu, opékání a radování se, že vše dobře dopadlo.

Kromě tohoto velkého setkání se dál pravidelně scházíme každý čtvrtek a také jsme byli součástí programu na Noci kostelů. Děti si u nás mohly ozdobit perníček, vyrobit si loutku koníka nebo papírovou kytičku s vlastním úmyslem do řetězu, který jsme pak odnesli Panně Marii do kostela.

Za celý náš klubík vám přeje krásné prázdniny a pokud nebudete vědět, co s dětmi dělat, určitě se ozvěte a přidejte se k nám, plány máme i na léto :)

Pavla Čiháčková



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

MINISTRANTSKÁ POUŤ DO OLOMOUCE

Již poněkolkáté se vydali na Zelený čtvrtek ministranti s otcem Lukášem do Olomouce na Missu Chrismatis, což je mše svatá se svěcením olejů a kněží při ní obnovovali své závazky.

Mši svatou celebroval otec arcibiskup Mons. Josef Nuzík, který se s námi také vyfotil na zahradě vedle katedrály. Po pohoštění, které proběhlo po mši svaté, následovala rychlá prohlídka centra Olomouce a než jsme se vydali zpátky domů, tak jsme si dali pizzu.

David Křížka



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

FARNÍ POUŤ NA BUTKOV

Jak již bývá zvykem, 1. května jsme se vypravili na celodenní farní pouť. Tentokrát jsme se vydali na slovenské nejmladší poutní místo Butkov s monumentálním křížem - Skalní sanktuarium Božího milosrdenství. Po celou dobu nám přálo nádherné slunečné počasí. Naše pouť začala společnou křížovou cestou směrem k vrcholu Butkov. Jakmile jsme vyšli na velké prostranství s nádherným výhledem na krajinu, byl prostor na občerstvení. Pak následovala mše svatá společně se slovenskou farností Svätý Jur a po bohoslužbě zajímavý výklad o tomto poutním místě. Na zpáteční cestě jsme krátce navštívili krásný moderní kostel Božího milosrdenství v Ladci nedaleko hory Butkov. Během této krásné pouti jsme načerpali duchovní sílu a energii do dalších dní. Velký dík patří panu Štefkovi za organizaci tohoto poutního programu a Majce Máčalové za zajištění autobusu.

David Křížka



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

NOC KOSTELŮ

V pátek 23. května se kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Slušovicích otevřel veřejnosti v rámci tradiční Noci kostelů.

Program odstartoval již v 16 hodin na faře, kde si děti užily skákací hrad, popcorn, cukrovou vatu, zdobení perníčků a další aktivity.

Návštěvníci si mohli prohlédnout kostel v doprovodu komentovaného výkladu, zúčastnit se mše svaté, poslechnout si hudební vystoupení schol a zakončit večer modlitbou při svíčkách. Nechybělo bohaté občerstvení a přátelská atmosféra.

Velké poděkování patří všem dobrovolníkům, organizátorům a farníkům, kteří přispěli k tomu, že se večer stal nezapomenutelným duchovním i společenským zážitkem.



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

POUŤ DO NERATOVA A KRÁLÍK

Farní klub seniorů vyrazil v neděli 26. 5. 2025 na svoji další pouť, tentokrát do Neratova a Králík. V časnou ranní hodinu je u slušovického kostela naložil tradiční autobus, který dostal na cestu přezdívku „Žlutý psík“. Cesta doprovázená společnou modlitbou a zpěvem prosluněným ránem utekla rychle a již okolo deváté hodiny poutníci dorazili do cíle, kde se jim majestátní Neratov ukázel v plné současné kráse.

První zmínka o Bärwaldu, dnešním Neratovu pochází z roku 1550 a prvními osadníky zde byli němečtí skláři. Brzy zde vznikl malý kostelík, který se zároveň s rozšiřováním osady, postupně přestavoval. Když sem byla v roce 1661 přenesena zázračná dřevěná soška Panny Marie, stal se nejen pro celý kraj i významným místem poutním. V roce 1723 byl proto položen základní kámen pro stavbu nového většího kostela v místech, jak ho známe dnes. Osud majestátní stavby byl zpečetěn výstřelem ruského vojáka v průběhu osvobozeneckých bojů v závěru druhé světové války. Shořela střecha s dřevěným krovem, všechna schodiště a roztavily se zvony. Kostel ztratil svoji duši a odsunem původního obyvatelstva i celý kraj. Nastalo budování světlých zítřků, ale na větší opravy nebyly ani peníze, ani čas. Ovšem na vypsání demoličního výměru se ochota i čas našel. Naštěstí díky renesančnímu památkově chráněnému schodišti a i odvaze některých úředníků památkové správy, byl tento výměr zrušen.

K novému životu se Neratov začal probouzet v roce 1987, kdy jej objevil brněnský rodák P. Josef Suchár a v roce 1990 zde byla sloužena první mše pod širým nebem před kostelem. V roce 1992 bylo založeno Sdružení Neratov. Postupně díky vytrvalosti, nasazení a úsilí P. Josefa Suchára se začal jeho sen měnit ve skutečnost a mrtvý kostel i celý kraj ožil novým životem a slouží všem potřebným.

V neděli 26. 5. 2025 probíhala v Neratově přehlídka východočeských souborů ZUŠ open. A tak mše svatá, která začínala v 10 hodin, byla mimořádně doprovázena skladbou Missa Brevis skladatele J. De Haana v provedení orchestru žáků a učitelů ZUŠ Přelouč, Dolní Újezd a Polička a pěveckého sboru Orlice z Kostelce nad Orlicí.

ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Mši celebroidal emeritní pomocný biskup Josef Kajnek. Po skončení mše byl krátký čas na podrobnější prohlídku moderně přestavěného kostela i čas na společné foto s Josefem Kajnekem.

Po rychlém obědě odvezl „Žlutý psík“ pouťníky do kláštera a pouťního místa Hora Matky Boží, které leží nad městem Králíky, ve výšce 769 m. nad mořem. Tento nádherný barokní klášter byl v letech 1950 – 1960 internačním místem pro nepohodlné kněží. Klášter pak převzala Česká katolická charita a pod státním dozorem klášter spravovaly sestry Neposkvrněného početí Panny Marie. Zde byl čas na volnou prohlídku pouťního kostela, či relaxaci a odpočinek při prohlídce panoramat Dolní Moravy.

Pak už lehce unavené, ale značně spokojené pouťníky naložil na svá záda „Žlutý psík“ a bezpečně je dopravil domů do Slušovic. Na závěr patří poděkování Majce Máčalové za přípravu a organizaci celé pouti. Zcela určitě se tato skvělá farní parta těší, že brzy vyrazí za dalšími zážitky.

František Odstrčil



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

CESTA DO ŘÍMA V TÝDNU DVOU ODCHODŮ

Když jsem se na Velikonoční pondělí dozvěděla o smrti papeže Františka, ještě jsem netušila, že budu o několik dní později přítomna na jeho pohřbu. Začnu ale od začátku. V postní době jsme v naší farnosti mohli uctít ostatky blahoslaveného Carla Acutise. Právě tehdy mě napadlo, že bychom s manželem mohli jet do Říma na jeho plánované svatořečení. Všechno jsme společně zařídili a těšili se na víkend po Velikonocích, kdy mělo proběhnout svatořečení. Na Velikonoční pondělí však přišla zpráva o úmrtí papeže Františka, která zasáhla celý svět. A ve stejném týdnu si Pán k sobě povolal i mého tatínka. Byly to bolestné chvíle, plné otázek, smutku i ticha. Mnozí se ptali, zda i přesto do Říma odcestujeme. Cítili jsme, že máme jet – a že tato cesta má hlubší smysl. Nesli jsme s sebou nejen své osobní úmysly, ale i celou naši farnost.

Po příletu do Říma v pátek večer jsme byli vděční za ubytování kousek od Vatikánu. Sobotní velmi brzké vstávání, davy lidí a dlouhé bezpečnostní kontroly byly náročné, ale ten okamžik, kdy jsme vstoupili na Svatopetrské náměstí, byl jedinečný. Rozloučení s papežem Františkem bylo hluboce dojemné a slavnostní, plné modlitby, zpěvu a pokoje.

Další den v neděli Božího milosrdenství jsme hledali mši. Zcela nečekaně jsme ji prožili přímo v kostele Božího milosrdenství, a navíc kousek od našeho ubytování. I to pro nás bylo potvrzením, že jsme měli do Říma skutečně jet. Naši pouť jsme zakončili v bazilice svatého Pavla za Hradbami, kde jsme prošli Svatou branou v rámci Jubilejního roku. Celý víkend byl pro nás hlubokým duchovním zážitkem, kde se bolest mísila s nadějí a smutek s pokojem a radostí.

Marie Ulrichová



FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

Žehnání ratolestí o Květné neděli



Víkendovka Přístav Rajnochovice



FOTOVZPOMÍNKY FARNOSTI

Setkání schol v Lukově



První svaté přijímání



PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme, otče...

Začíná léto - čas nových cest, slunce, a proměn. A právě s jeho příchodem se i v naší farnosti něco mění. V červenci se loučíme s otcem Lukášem, který mezi námi působil téměř čtyři roky. A že ty roky stály za to. :) Byly to roky plné života, víry, lidskosti a radosti, které nám přinesl. Jeho odchod se začínajícím létém je pro nás tichým, ale silným okamžikem - jako když se zavírá kapitola, která byla plná světla.

Otče, pod Vaším vedením farnost ožila. Vzniklo mnoho nových společenství, aktivit i tradic, které nás spojovaly nejen vírou, ale i lidským přátelstvím. Dokážete oslovit malé i velké, svou vstřícností, milým slovem i osobním nasazením přitáhnout ke kostelu nejen pravidelné věřící, ale i ty, kteří možná dlouho hledali cestu k Bohu.

Jste farářem, který má opravdový zájem o lidi. Naschlouchal jste nám, povzbuzoval, pomáhal. Byl jste blízko - ať už při mši svaté, na farním výletě nebo jen při běžném setkání. Díky Vaší lidskosti, humoru a otevřenosti jsme si Vás rychle oblíbili - a ještě rychleji jsme si na Vás zvykli. A i když se s Vámi nyní loučíme, víme, že otisk, který jste tu zanechal, zůstane. Ve farním životě, v našich vzpomínkách, v písních, které jste s námi zpíval, i v modlitbách, které jsme společně pronášeli. Především ale v lidech - v těch, kterým jste byl oporou, světlem, inspirací.

Věříme, že každá cesta má svůj smysl - a ta Vaše jistě povede k dalšímu požehnání. K novým lidem, novým výzvám a novým možnostem, jak konat dobro, které Vám bylo vždy vlastní.

Otče Lukáši, děkujeme Vám za všechno, co jste pro naši farnost udělal. Za čas, který jste nám věnoval, za radost, kterou jste přinesl a rozdával tak přirozeně, i za víru, kterou jste s námi sdílel. Bude nám po Vás smutno - ale zároveň jsme neskutečně vděční, že jsme Vás mohli poznat a že jste s námi byl.

Ať Vám Bůh žehná na Vaší další cestě a provází Vás ve všem, co Vás čeká. Naše dveře - i srdce - Vám zůstanou vždycky otevřené.

Děkujeme. Za vše, čím jste byl - i čím pro nás dál zůstáváte. :)

KALENDÁŘ FARNOSTI

ČERVEN

- 14. 6. sobota** Pouť za obnovu rodin a nová povolání
(Velehrad)
- 15. 6. neděle** Farní den
(odpoledne od 14:00 na farní zahradě)
- 19. 6. čtvrtek** Slavnost Těla a krve Páně
(průvod Božího těla a požehnání obcím)
- 22. 6. neděle** Slavnost Narození sv. Jana Křtitele
– pouť ve farním kostele

ČERVENEC A SRPEN

- 5. 7. sobota** Farní cyklopouť na Velehrad
- 20.-27. 7. ne-ne** Farní pobytový tábor
- 21.-25. 7. po-pá** Farní příměstský tábor
- 27. 7. neděle** 11:00 Poutní mše sv. ke sv. Anně na Veselé
- 28. 7.-1. 8. po-pá** Výkvěťová dovolená
(akce pro mladé z farnosti)
- 3. 8. neděle** 11:00 Mše sv. na Březové
- 31. 8. neděle** Poděkování za prázdniny

VÝHLED NA PODZIM

- 6. 9. sobota** Farní Jubilejní pouť na Provodov
- 18. 10. sobota** Odpolední beseda s papežským nunciem
v ČR (Sokolovna)
- 19. 10. neděle** Misijní neděle – návštěva nuncia,
110. výročí posvěcení kostela
- 24.-29. 10. pá-st** Farní pouť – Medžugorje (podzimní prázdniny)

Android



**Stáhněte si
aplikaci
FARNOST
DO KAPSY**

iPhone

